

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 50 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 50 fen.,
kwartalnie 4 Mk. 40 fen.

**Geny numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.**

Redakcja i Administracja:

Łódź: ul. Plotkowska 86.

ODDZIAŁ w Warszawie: ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezaszczyżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadane (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Reklami: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W działach handlowych: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomuliński; oraz w Sosnowcu, Kallszu, Łowiczu, Łonży i Bedzinie.

Wojna.

26 kwietnia.

Prasa państw koalicyjnych zupełnie niesłusznie zaopiniowała, jakoby ostatnie dwa tygodnie walk pod Verdun dowodziły powstrzymaniem ofensywy niemieckiej. Zdobytym dotychczas przez Niemców stanowiskom Francuzi odmawiają wszelkiego znaczenia strategicznego, do czego ich zmusza pragnienie ukrycia wobec narodu rzeczywistego, nadzwyczaj trudnego ich położenia. Francuzi zgromadzili pospiesznie liczne posiłki i przechodzą ciągle do kontrataków, które tylko rzadko kiedy odnoszą nieznaczny sukces, polegający na zdobyciu kilku metrów stanowisk niemieckich. Szalone kontrataki francuskie są najlepszym dowodem, jak bolesnym dla Francuzów było utracenie całego szeregu silnych i ważnych punktów obronnych pod Verdun. Gdyby francuskie kierownictwo wojskowe rzeczywiście nie przywiązywało żadnego znaczenia do utraconych stanowisk, napełnio nie poświęcałoby w atakach tylu ludzi, a zadowoliliby się tem, iż Niemcy, zająwszy opuszczone przez Francuzów stanowiska, nie posuwają się dalej. Kontrataki francuskie są jednak najlepszym tego dowodem, iż francuskie kierownictwo wojskowe nie tylko chce odzyskać z powrotem utracone ważne stanowiska, ale zarazem stara się powstrzymać napór niemiecki w obawie, iż Niemcy nie zadowolnią się li tylko zdobyciem Verdun, lecz posuną się dalej, ku stolicy Francji.

Pomiędzy 9 a 11 kwietnia, tak po lewej, jak i po prawej stronie Mozy, Francuzi wykonali zacięte kontrataki. Już sam fakt, że nad strumieniem Forges, pomiędzy Haucourt a Bethincourt do dnia 10 kwietnia w ręce niemieckie wpadło 36 oficerów i 1200 żołnierzy francuskich, dowodzi najlepiej zaciętości walk, jakie toczyły się tutaj. Dnia 11 kwietnia nanow rozpoczęły się ataki niemieckie w lesie na południu od Douaumont, które zakończyły się porażeniem przedniej linii bojowej. W ciągu następnego dwóch dni, t. j. 12 i 13 kwietnia, z powodu brzydkiej pogody piechota zachowała prawie zupełny spokój. Tylko artyleria dawała od czasu do czasu znać o sobie na rozmaitych punktach frontu. Dopiero w dniu 14 kwietnia na stanowiska niemieckie na „Martwym Człowieku“, oraz na południu od odcinków lasów Kruczego i Cumieres wykonali Francuzi wielki atak, który dowiódł ważności zajmowanych przez Niemców stanowisk.

Atak francuski, poprowadzony z wielką gwałtownością, szczególnie przeciwko stanowiskom niemieckim pod Champ i Neuville, załamał się wśród ciężkich strat w ogniu koncentrycznym baterii niemieckich. Zaledwie jednak Niemcom powiodło się odeprzeć to gwałtowne natarcie, gdy już następnego dnia, 15 kwietnia, musieli odpierać silny kontratak francuski, wykonany na wschodzie od Mozy, na południu od Douaumont i w wąwozie Vaux. Także i ten kontratak nie miał powodzenia. W dniu 17 kwietnia znowu wypadła na Niemców kolej przejścia do akcji zaczepnej. Piechota dolnośląska ruszyła do ataku w okolicy drogi Douaumont-Bras i zdobyła szturmowe stanowiska francuskie, położone na południu od tej drogi, biorąc jednocześnie do niewoli 42 oficerów i 1700 żołnierzy. Dzięki temu atakowi, zakończonemu zupełnym powodzeniem, stanowiska niemieckie, które między Vachereville a Douaumont odchyłały się cokolwiek ku północy,

przesunięte zostały znacznie naprzód, przez co zagroziły głównemu stanowisku Francuzów na linii Fleury-Cote de Froide-Terre. Zaraz dnia następnego w odpowiedzi na akcję niemiecką wojska francuskie ruszyły do kontrataków na linii niemieckiej na północnym zachodzie od gospody Thiaumont, znowu jednak spotkały się z niepowodzeniem. Dnia 19 kwietnia raz jeszcze spróbowali oni odebrać Niemcom las Caillette, zdołali jednak opanować zaledwie kawałek tego lasu. Wreszcie w ciągu następnego dnia, oraz przez całe święta prawie bez przerwy powtarzały się kontrataki francuskie.

Cała prasa niemiecka stwierdza jednoznacznie, iż armia francuska bije się nadzwyczaj dzielnie, nie może się jednak oprzeć wobec równie dzielnych ataków niemieckich. Żołnierze niemieccy przewyższają jednak sprawnością żołnierzy francuskich i cały czas górują nad przeciwnikiem.

Jednocześnie z wypadkami pod Verdun, stają się cokolwiek więcej ożywione operacje wojenne w okolicy Ypres i na płaszczynie Woevre.

Działalność lotnicza na terenie zachodnim zmniejszyła się znacznie, jakkolwiek prawie każdego dnia notowane są odosobnione wypadki rzucania bomb przez lotników.

W dniu 24 kwietnia u wybrzeża Flandry torpedowce niemieckie stoczyły walkę z angielskimi kontrtorpedowcami i monitorami. Walka zakończyła się pospieszonym oddaleniem się sił angielskich.

Armia rosyjska, która pod dowództwem generała Łachwickiego wylądowała w Marsylii, udala się podobno pod Verdun. Dotychczas nie nadeszło jeszcze potwierdzenie tej wiadomości.

Prawdopodobnie w krótkim czasie wylądują we Francji i wojska portugalskie. Dotychczas jednak nie słyhać nic o zamiarach rządu portugalskiego co do rozpoczęcia akcji wojennej na froncie zachodnim.

Na terenie wschodnim nie wydarzyło się nic znamiennego. Od czasu niepowodzenia ostatniej ofensywy rosyjskiej, skierowanej przeciwko frontowi grupy wojsk feldmarszałka Hindenburga, rosyjskie kierownictwo wojskowe nie może się jakoś zdecydować na wznowienie energicznej akcji zaczepnej. Pomniejsze ataki rosyjskie mają na celu li tylko niepokojenie frontu niemieckiego, oraz osiąganie nieznacznych sukcesów taktycznych, co się jednak Rosyjanom ani razu nie udało. Znacznie silniejsze ataki skierowali Rosyjanie na stanowiska wojsk austriacko-węgierskich na froncie galicyjskim. Liczne oznaki wskazują, iż Rosyjanie zamierzają wszcząć wielką ofensywę przeciwko linii Tarnopol-Czerniowce.

Ofensywa włoska staje się coraz gwałtowniejszą. Od początku wojny włosko-austriackiej zauważyć było można pewne rozdwojenie akcji włoskiej. Właściwie włoskie kierownictwo wojskowe stara się sforować front austriacki nad Isonzo, albowiem tutaj można najlepiej wyzyskać w każdym kierunku taktyczne sukcesy. Jednocześnie zaś starają się Włosi przełamać front alpejski, ponieważ łatwiej jest zwalczyć pewne grupy obrońców, aniżeli odnieść sukces na wielkim polu bitwy nad Isonzo. Zdobyte przez Włochów Col di Lany, przyjęte zostało przez austriackie dowództwo wojskowe z zupełnym spokojem. Fakt zdobycia tej góry dowodzi tylko, iż włoski sztab generalny przełożył punkt ciężkości operacji wojennych na

Atak floty niemieckiej na wybrzeże angielskie.

Atak „Zeppelinów“ na Wschodnią Anglię.

Latawce niemieckie nad Dunkierką.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 26 kwietnia:

Wschodni teren walk:

Na froncie nie zaszły znamiennejsze wydarzenia.

Niemiecka eskadra lotnicza obrzuciła obficie bombami place lotnicze w D z w i ń s k u.

Zachodni teren walk:

Na południu od kanału La Bassée w zaciętej walce na blizki dystans odparty został atak silniejszych oddziałów angielskich na obsadzone przez nas wyrwy po wy-sadzeniach. Obustronnie prowadzoną jest z ożywieniem walka na miny.

Na zachodzie od Givehchy en Gohelle obsadziliśmy wyrwy dwóch, jednocześnie wysadzonych chodników niemieckiego i angielskiego, wzięliśmy nieco jeńców i zdobyliśmy jeden karabin maszynowy.

Pomiędzy Vailly, a Craonne miały miejsce pomysne dla nas przedsięwzięcia patroli.

Spodziewany francuski atak częściowy na las na południowym - wschodzie od Ville aux Bois został odparty. Wzięto do niewoli 60 Francuzów i zdobyto 1 karabin maszynowy.

Na wzgórzu pod Vauquois na północnym - wschodzie od Avocourt i na wschodzie od „Martwego Człowieka“ toczą się w dalszym ciągu walki na granaty ręczne. Zamiar nieprzyjaciela wykonania ataku na rowy nasze między „Martwym Człowiekiem“ a lasiem Courettes został przez nas dostrzeżony i udaremniiony ogniem skierowanym na uszykowane w pogotowiu wojska.

Na wschodzie od Mozy artyleria obustronnie rozwinęła ożywiającą działalność.

Na północnym - wschodzie od Celles (Wogezy), skrupulatnie przygotowany przez nas atak dopomógł nam wziąć w posiadanie pierwszą i drugą linię francuską na i przed wzgórzem 542. Mniejsze oddziały, które wargnęły aż do trzecich rowów wysadziły tam w powietrze liczne przykrycia podziemne. W nieranionych jęczkach wzięliśmy do niewoli 84 ludzi, oraz zdobyliśmy 2 karabiny maszynowe i jeden przyrząd do rzucania min. Oprócz innych działań lotniczych, jedna z naszych eskadr lotniczych obrzuciła ogromną liczbą bomb położony na wschodzie od Clermont francuski port lotniczy Brécourt i silnie obsadzoną miejscowość Jubecourt.

Dwa latawce nieprzyjacielskie zestrzelone zostały w walec powietrznej nad Fleury (na południu od Douaumont), oraz na zachód stąd.

Niemieckie latawce wojskowe zaatakowały nocą fortyfikacje angielskie i urządzenia portowe w Londynie, Colchester (Black Water) i Ramsgate, jak również port francuski, oraz wielki skład angielski w Etaples.

Balkański teren walk:

Nie nowego.

Naczelné Dowództwo Wojskowe.

Sprawozdanie admiralicy niemieckiej.

BERLIN. Urzędowo donoszą 26 kwietnia:

O świcie dnia 25 kwietnia część naszych sił morskich ostrzeliwała z dobrym skutkiem fortyfikacje, oraz ważne pod względem militarnym urządzenia w Greatyarmouth i Lowestoft poczem wzięła ona pod ogień grupę małych krążowników i kontrtorpedowców nieprzyjaciela. Na jednym z krążowników zaobserwowano wielki pożar.

Jeden nieprzyjacielski kontrtorpedowiec i dwa okręty wywiadowcze zostały zatopione. Jednym z ostatnich był angielski parowiec rybacki „King Stefan“, który upamiętnił swoimi czasie odmową wyratowania znajdującej się w niebezpieczeństwie załogi niemieckiego statku powietrznego „L. 19“. Załoga tego parowca rybackiego wzięta została do niewoli. Pozostałe nieprzyjacielskie

<p>Z dnem 1-go lipca magazyn będzie PRZENIESIONY do pał. W.W.P. Branickich Nowy Świat 18.</p>	<p>Polecam na sezon wiosenny: Suknie Kostyummy na zamówienie Okrycia podług ostatnich modeli Bluzy Spódniczki angielskie</p>	<h1 style="margin: 0;">I. FLEISZER</h1> <p style="margin: 0;">WARSZAWA, Nowy Świat 26. Telefon 110-63.</p>	<p>Z dnem 1-go lipca magazyn będzie PRZENIESIONY do pał. W.W.P. Branickich Nowy Świat 18.</p>
--	---	---	--

Dzielna 18. **SALA KONCERTOWA.** Dzielna 18.
W piątek, d. 28 kwietnia 1916 r., o godz. 8 wieczorem.

KONCERT-RECITAL

Henryka Melcera

W progr. m. i.: **Beethoven**—Sonata księż., **Chopin**—Sonata H-moll, Polones Fis-moll, **Kotysanka**, Brahms—Rapsodya G-moll, Liszt—Fantazyja z „Don Juan”, **Mozart**, **Wagner**—Fugi Es-moll i Des-dur.

Bilety od k. 50 do rb. 2,30, loże rb. 6 i 8 do nabycia w biurze konc. „Friedberg i Koc” Piotrk. 90, a w dniu koncertu od godz. 6 wiecz. przy kasie Sali Koncertowej.

364—2-1

„ŚWITEZIANKA“

Mleczarnia i kuchnia jarska

Warszawa,
Nowosenatorska Nr. 8,

Wydaje zdrowe, tanie i smaczne **obiady i kolacje** jarskie.
Codziennie świeża: śmietanka, śmietana, słodka i kwaśne mleko, maślanka, ser, twarog, jaja świeże i gotowane.
Ceny niskie!!! Ceny niskie!!!

Generalna reprezentacja na Królestwo Polskie
FARB LITOGRAFICZNYCH I DRUKARSKICH
jak również pokostów i masy walcowej
firmy **HANS WUNDER** w Berlinie

A. RUNDSTEIN

Łódź, Dzielna 28.

Sprzedaż w Warszawie: **F. Flanoman**, ul. Rymarska 2/4.

Korzystając z ponownego zezwolenia władz, sprowadziliśmy jeszcze w ograniczonej ilości do naszych składów z zagranicy nasiona: bobów, bruki, buraków ogrodowych i pastewnych, cebuli, fasoli, grochów, marchwi ogrodowych i pastewnych, ogórków, rzepy, salaty, szpinaków i w. in., oraz kwiatów. Do 15 maja służy nam zezwolenie na przesyłanie nasion pocztą.

L. Jasiński
w Łęczycy i w Łodzi (Andrzeja 10).

NOWOOTWORZONY 337—2-2

Magazyn ubiorów męskich

gotowych i na zamówienia

A. Chodowicis

Warszawa, S-to Krzyska 14, róg Włodzimierskiej.

Maszyny do szycia

(najnowsze systemy, szybkożyjące)

kołowe,

Maszyny do pisania,

maszyny do prania, magle, wyzmaczki.

Polskie katalogi! Dogodna opłata.

M. Lohmeyer

POZNAŃ, ul. Wiktoryi 18 własny dom handlowy.

□ □ □ □ □ □

GRY

PREBLOWSKIE

poleca

H. L. Brauner
Łódź, Piotrkowska 98.

□ □ □ □ □ □

Lekarz - Dentysta

F. Frydlender,

przyjmuje obecnie w **Brzezinach**, mieszka na Rynku w domu Ika. 359—4-1

□ □ □ □ □ □

Przybory

FOTOGRAFICZNE

w wielkim wyborze poleca

H. L. Brauner
Łódź, Piotrkowska 98.

□ □ □ □ □ □

Lekarz - Dentysta

S. GORDIN,

Konstantynowska 18.
Przyjmuje od 10—1 i od 3—8.

Administracyja dzien. „GODZINA POLSKI“

Łódź, Piotrkowska 86—Warszawa, Chmielna 10,

oraz filje i kantory:

w Będzinie, w Częstochowie, w Clechanowie, w Kaliszu, w Kielcach, w Łomży, w Łowiczu, w Mławie, w Pułtusku, w Siedlcach, w Sieradzu, w Skierniewicach, w Sosnowcu, w Tomaszowie, we Włocławku i t. d.

przyjmują ogłoszenia po cenach redakcyjnych do:

„Godziny Polskiej“
„Dziennika Polskiego“ w Częstochowie
„Gońca Kujawskiego“ we Włocławku.

Z powodu choroby właścicielki,
do sprzedania zaraz
oddawna zaprowadzony, świetnie prosperujący
Elegancki magazyn mód,
położony w centrum miasta.
Reflektanci zechcą łask. złożyć swe adresy w Administr. niniejsz. pisma pod „F. B.“ 366—3-1

UMUNDUROWANIA

w wielkim wyborze: dla uczącej się młodzieży wszystkich zakładów naukowych i specjalny dział ubiorów sportowych

..... posiada

Magazyn krawiecki Braci Pełkiewicz

Warszawa, Senatorska 17, 1-sza piętro-front. Telef. 96-50.
Uwaga: Towar dobry, robota solidna. Uwaga!

LICYTACYA.

Dnia 28 b. m. o godz. 10 przed poł. przy ul. Mikołajewskiej 17 zostanie sprzedane przez licytację: 1) fortepian, stół salonowy, 2 stołki.
2) o godz. 10^{1/2}, przed południem przy ul. Wಿದzewskiej Nr. 41—forte-pian.

Lamich,
wykonawca licytacyjny.

373—1-1

LICYTACYA.

Dnia 28 b. m. 1916 r. o godz. 10 przed poł. sprzedam przez licytację z mieszkania Moritza Szmulewicza, Zielona Nr. 11: szafę do książek wraz z książkami.

Łódź, dn. 25 kwietnia 1916.

Dudde,
wykonawca licytacyjny.

372—1-1

Ogrodnik

przyjmuje zamówienia na flancowanie, szczytowanie drzewek, oraz wszelkie roboty w zakresie ogrodnictwa wchodzące

Jan Gębalski,
Pabianice, Nowe Miasto
ul. Niemiecka Nr. 9.

Solidna, lat średnich osoba poszukuje zarządn domem na wsi lub w mieście, może opiekować się dziećmi lub osobą chorą. Warszawa, Litewska 11 m. 21. 183—3-1

Akuszerka-Masażystka

R. Pipikowa,

z dyplomem Ces. Ak. w Petersburgu, praktykująca 25 lat, przyjmuje od 12—5.
Andrzeja 39 m. 10. 340—10-1

Lekarz-Dentysta

S. Goldman

długoletnia asystentka szkoły dentystycznej i kliniki d-ra Zadewicza.
Przyjmuje codziennie
ŁÓDŹ, MŁBSZA 19.
254—12-4

Ogłoszenia drobne:

Akuszerka
Marya Kubicka przyjmuje. Łódź, Piotrkowska 197 m. 8. 307—7-1

Akuszerka przyjmuje. Piotrkowska 223 m. 25. 371—25-1

Al Al Al Meble nowe i używane, w dużym wyborze: łóżka metalowe, wózki i welo-pedy dziecięce, wanny z piecami, krzesła wiedeńskie piewoszczynnych fabryk — poleca najtaniej w dużym wyborze magazyn mebli, Władysława Romiszowskiego, Łódź, Piotrkowa Nr. 116, 1 piętro, front. 353—6-1

Poszukuje jakiegokolwiek zajęcia: woźnego, lokaja, lub t. p. Pozostaje bez środków do życia. Posiadam chlubne świadectwa. A. Paczkowski, Senatorska № 15a m. 6. 290—3-1

Rower do sprzedania w dobrym stanie. Anna 21 m. 21. 367—1-1

Rower mało używany sprzedam ul. Rzgowska № 2 m. 16, front. 308—2-1

Technik - Mechanik (ukończył specjalną szkołę, wieloletnia praktyka) pracował jako pomoc. Naczelnika w Dep. kolejowem, a w biurze technicznym, jako rysownik, w elektrowni — poszukuje posady. Ul. Nawrot 74 mieszka 21. Wojewódzki. 228—1-1

Odpadki papierowe wszelkiego rodzaju, jako obcinki intro-ligatorskie i drukarskie, odpadki tekturowe, stare gilzy papierowe i t. p. nabywam po cenach ubrych. Łask. oferty, lub adres, proszę złożyć w eksped. nin. pism. pod lit. „F. F. 100“. 295—3-1

Dowody №№ 26957, 27689, 29635, 29735, 30056, 30251. Oddziału 2-go Łódzkiego Warsz. Akc. Tow. Pożyczkowego, Pasz. Majera Nr. 11, zaginęły. Zastrzeżenie zrobione. 323—3-1

4 pianina używane, oraz nowe tańco. Można na raty. Chodkowski, Mikołajewska 25.

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Puczniewie, pow. łódzkiego, na imię Maryanny Bondarung. 365—3-1

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Zofii Golberskiej 330—1-1

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Wojciecha Dembeckiego. 312—1-1

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Nowo-solnej na imię Reinholda Webra. 360—3-1

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Tuszyńcu, 2 zaświadczenia patentowe i 2 przepustki na imię Józefa Gasia. 355—1-1

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Ostrowie na imię Arona Brozyli. 357-1—1

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Ludwika Rojek. 368—1-1

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Władysława Michałaka. 370—1-1

Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Wacława Koślińskiego. 369—1-1